Серия «Биология. Экология»
2012. Т. 5, № 3. С. 17–22
Онлайн-доступ к журналу:
И З В Е С Т И Я
Иркутского
 государственного
 университета

GenBank
Название
цианофага Место отбора проб / Условное обозначение Ссылка
Культивированные цианофаги*
AY027974 27A Саргассово море / SS [14]
AY027975 31B - // - - // -
AY027976 32A - // - - // -
AY027977 44A - // - - // -
EU715793 S-SSM7 - // - [16]
AY027978 S-PWM1 Мексиканский зал. / GM [14]
AY027979 P6 - // - - // -
AY027981 P17 Жёлтое море, побережье г. Циндао, Китай / QCC - // -
AY027982 P77 р. Олтамаха (эстуарий), США, штат Джорджия /
ARE - // -
AY027984 P81 - // - - // -
AY027983 P79 р. Сатилла (эстуарий), США, штат Джорджия /
SRE - // -
AY259259 S-RIM16 Атлантический океан, побережье штата Род-
А́йленд, США / RIC [11]
AY259270 S-RIM27 - // - - // -
AY259272 S-RIM29 - // - - // -
AY259274 S-RIM31 - // - - // -
AF016384 S-PM2 прол. Ла-Манш / EC [13]
ГЕНЕТИЧЕСКОЕ РАЗНООБРАЗИЕ ЦИАНОФАГОВ СЕМЕЙСТВА MYOVIRIDAE
Серия «Биология. Экология». 2012. Т. 5, № 3
19
Некультивированные цианофаги
AY426128-AY426174 – оз. Бурже, Франция / LB [6]
DQ318388-DQ318432 – оз. Эри, США / LGL [10]
AY027938-AY027973 – Атлантический океан, Гольфстрим / GS [14]
AY027985-AY028013 – р. Саванна (эстуарий), США / SE - // -
AY028014-AY028078 – Саргассово мор / SSе - // -
AY152732-AY152746 – Чесапикский зал., США / ChB [21]
AB471563-AB471638 – Рисовые поля, Япония / Jap [20]
Примечание: *Получены на культурах цианобактерий Synechococcus sp.
Рис. Схема филогенетических связей цианофагов семейства Myoviridae по результатам анализа фраг-
ментов гена g20 капсидного белка. Байкальские клоны выделены жирным шрифтом, в скобках указано ко-
личество проанализированных в нашем исследовании клонов. В качестве аутгруппы использовали последо-
вательность белка g20 бактериофага Т4. Постериорные вероятности выражены в процентах, значения
меньше 80 % удалены. Сокращения: N – Северный, М – Средний, S – Южный Байкал
Т. В. БУТИНА, С. А. ПОТАПОВ И ДР.
Известия Иркутского государственного университета
20
Результат филогенетического анализа но-
вых байкальских последовательностей и генов
g20 из GenBank, принадлежащих культивиро-
ванным цианофагам бактерий рода Synechococ-
cus и некультивированным бактериофагам из
различных природных биоценозов (морских,
пресноводных и почвенных), представлен на
рисунке. Байкальские последовательности
сформировали шесть собственных монофиле-
тических групп, не включающих ни одной по-
сторонней последовательности. Часть из них
сформировали четыре монофилетические
группы внутри клады, в состав которой входят
гены g20 цианофагов, выделенных на культу-
рах Synechococcus sp. (группа I на рис.). При
этом три клады байкальских вирусов принад-
лежат одной линии внутри этой группы, тогда
как четвёртая – сестринской. Оставшиеся по-
следовательности из оз. Байкал тремя кладами
лежат в группе III, где объединены клониро-
ванные последовательности преимущественно
пресноводных цианофагов и вирусов из образ-
цов с рисовых полей. Представительная группа
II некультивированных вирусных изолятов из
разных, включая морские, биоценозов не со-
держит ни одной байкальской последователь-